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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá systémy bezkontaktních čipových karet, pouţitých

ve veřejné hromadné osobní dopravě v České republice a systémy SMS jízdenek. Zaměřuje se

na analýzu jednotlivých elektronických odbavovacích systémů v dopravě, a to z hlediska

zavádění a funkčnosti systému. Charakterizuje a hodnotí jejich výhody i nevýhody a uvádí

moţné návrhy na zlepšení v oblasti tarifní i technologické.
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Contactless smart cards, SMS ticket, and their use in public transport

ANNOTATION

This thesis presents the contactless smart cards and SMS ticketing used in public passenger

transport in the Czech Republic. It focuses on an analysis of single electronic clearance

systems in carriers, in terms of the implementation and functionality of the system. It also

characterises and evaluates the advantages and disadvantages of the system, and provides

suggestions for improvements in pricing and technology.
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ÚVOD

Odbavování cestujících prošlo v historii cestování postupným vývojem, od osobního

odbavení zaměstnancem přímo v dopravním prostředku, aţ po předplacené jízdné

na bezkontaktní čipové kartě, SMS a datovou jízdenku nebo elektronické odbavení

elektronickou peněţenkou.

Bezkontaktní čipové karty, jejichţ cestou se vydávají dnešní integrované dopravní systémy

(dále „IDS“), městské dopravní podniky i ostatní dopravci, mají spoustu výhod, mezi které by

měla patřit v prvé řadě informační výhoda dopravce a koordinátora o anonymních

přepravních proudech a četnosti pouţívání jednotlivých produktů ve spojení s relacemi. Mezi

objednavatelem dopravy a dopravcem jsou často napjaté vztahy kvůli nemoţnosti prokázat

přesnou prokazatelnou ztrátu na konkrétní spoj, a to zvláště u ţelezniční dopravy,

kde se typicky kupuje jízdenka na trasu, nikoliv na daný spoj. Snadnější kontrola cestujícího

pomocí čipové karty by mohla přinést zpřesnění údajů, zcela přesné údaje ale teprve

v případě, pokud dopravce přiměje k vyuţívání čipových karet všechny cestující a aţ se mu

podaří některým ze způsobů získat informace o nástupní i výstupní stanici. Propast mezi

snahou dopravních podniků o získání co nejpodrobnějších informací a ochotou cestujících

se nechat sledovat, se nezdá být zdaleka tak hluboká, zvláště nedá-li se cestujícímu na výběr.

Odpor veřejnosti k čipovým kartám a vůbec neochota poskytovat osobní údaje třetím osobám

(a nechat se například sledovat bezpečnostními kamerami) je v ČR spíše ojedinělá.

Trend českých dopravců a IDS k preferenci čipových karet před papírovými doklady

je zřejmý a sami dopravci si ho umí dobře zdůvodnit. V západní Evropě, ve státech s velmi

vyspělou dopravní infrastrukturou, jako je například Švýcarsko nebo Dánsko ale není vyuţití

čipových karet v dopravě zcela běţné.

Cílem této práce je analýza současných systémů elektronického odbavení v České republice

a moţnosti jejich propojení například v rámci integrované dopravy. Pojmenovat

nejvýznamnější silné a slabé stránky jednotlivých částí elektronických odbavovacích systémů,

zhodnotit jejich důleţitost a vliv na rozhodování o zavedení nebo případném směřování

projektů. Dále pak navrhnout moţnosti dalšího rozvoje, případně pojmenovat hlavní důvody,

proč se dál nerozvíjí.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI

ELEKTRONICKÉHO ODBAVOVÁNÍ

V České republice je v současné době mnoho různých, spolu neprovázaných systémů

bezkontaktních čipových karet (dále „BČK“) v dopravních systémech. Tato analýza se bude

zabývat jen těmi komplexnějším systémy, které byly jiţ od začátku budovány jako

multifunkční městské, krajské nebo celorepublikové karty. Cílem práce není detailně popsat

všechny systémy bezkontaktních čipových karet fungujících v ČR, nicméně některými

zajímavými a v českých podmínkách netradičními specifiky (např. systém dobrovolného

přihlašování a odhlašování při nástupu a výstupu z dopravního prostředku u časových

jízdenek) v této části neuvedených systémů se bude práce zabývat. Jako měřítko byla pro tuto

práci zvolena celorepubliková působnost nebo systémy BČK v městech s počtem obyvatel

nad 90 tis. obyvatel. Většina systémů BČK u nás funguje na standartu Mifare Standart

(nazývaný téţ classic) a Mifare Desfire.. Hlavními dodavateli systémů na českém trhu jsou

Mikroelektronika a EM Test.

1.1 Opencard

Opencard je bezkontaktní čipová karta, určená obyvatelům a podle autorů projektu

i návštěvníkům Prahy. Jejím vydavatelem je Magistrát hl. m. Prahy. (1)

Realizace projektu Opencard začala v rámci schválené Informační strategie hlavního města

Prahy do roku 2010 –„cesta k E – Praze” v souvislosti se splněním programového prohlášení

Rady hlavního města Prahy pro volební období 2004 aţ 2006. Projektový záměr na vyuţití

multifunkční čipové karty, označované původně jako „Univerzální karta Praţana” (dále také

„UKP”) byl zpracován na počátku roku 2006. Dne 16. května 2006 Rada hlavního města

Prahy (Usnesení č. 0708) schválila realizaci projektu Praţského Centra Kartových Sluţeb

(dále jako „PCKS”), a to s celkovým rozpočtovým limitem na pilotní fázi projektu (na rok

2006) ve výši 165 mil. Kč. Hlavním cílem záměru vybudování PCKS bylo poskytnout

občanům hlavního města Prahy (dále jen HMP) univerzální identifikační a platební nástroj –

„Univerzální kartu Praţana“. Cílovou skupinou měli být jednak občané hlavního města, dále

pak turisté a v neposlední řadě také zaměstnanci magistrátu hl. m. Prahy. V červnu roku 2006

byla zahájena samotná realizace projektu PKCS, a to prostřednictvím vyhlášení jednotlivých

dílčích otevřených výběrových řízení veřejných zakázek na realizaci těchto projektů:

12

Ralizace Servisního Kartového Centra (vybrána Haguess, a. s.)

Realizace řešení PKI pro čipovou kartu (vybrána Monet+ a. s.)

Marketingová podpora Univerzální Karty Praţana (vybrána MARK//BBDO, a. s.)

Sluţby řízení projektu Praţské centrum kartových sluţeb (dále jen „PCKS”), (vybrána

Soluziona, s. r. o.)

V rámci kontraktu společnost Haguess, a. s. vypracovala koncepci návrhu řešení vyuţití

čipové karty pro bezhotovostní úhrady poplatků za parkování (dále také „KAP”), jako

čtenářský průkaz v knihovně a vyuţití pro ověření identity při přístupu na Portál města Prahy.

V rámci pilotní fáze projektu realizace PCKS byla navrţena a schválena vizuální podoba

čipové karty, pro niţ byl přijat nový obchodní název „Opencard”. V březnu roku 2007 bylo

zprovozněno Servisní Kartové Centrum. V následujících měsících bylo otevřeno první

kontaktní místo a byly zprovozněny jednotlivé kartové aplikace – knihovna a parkování.

Zájem o karty byl mizivý, v řádech jednotek tisíc. V srpnu roku 2008 byla zprovozněna

aplikace Dopravně obsluţný systém (dále „DOS”) a byl zahájen pro plánovaný přechod

drţitelů časových kuponů Praţské Integrované dopravy (dále „PID”) na elektronické

předplatné bez moţnosti výběru klasického ročního kupónu pro rok 2009. 29. září 2008

zahájil Dopravní podnik hlavního města Prahy, a. s. (dále „DPP“) provoz e-shopu (prodeje

přes internet) a od 6. října 2008 fungují v prvních stanicích metra validátory – samoobsluţné

automaty pro aktivaci kupónů, a to nejdříve na pěti a postupně mají fungovat na všech

ostatních stanicích praţského metra (fotografie validátoru a jejich aktuální seznam

viz příloha A). Od spuštění e-shopu zároveň začala platit akce bonus 475 Kč za včasné

zakoupení ročního kupónu na MHD (do 31. října 2008), na kterou byl magistrát hlavního

města připraven uvolnit aţ 35 milionů korun. Nucený přechod ročního kupónu spolu s touto

magistrátem dotovanou marketingovou akcí konečně vedlo k masovému rozšíření Opencard

mezi obyvatele Prahy (2)(3)

K listopadu 2010 je vydaných přibliţně 540 tis. karet, z toho cca 515 tis. je aktivních.

Anonymní varianta Opencard je omezená funkčně (není moţné jí pouţít k jakýmkoli


[…]


Trasa A: Dejvická – oba výstupy, Hradčanská, Malostranská, Staroměstská, Můstek – oba

výstupy, Muzeum, Náměstí Míru, Jiřího z Poděbrad, Flora, Ţelivského, Strašnická,

Skalka, Depo Hostivař.

Trasa B: Zličín, Stodůlky, Luka, Luţiny, Hůrka, Nové Butovice – západní a východní

výstup, Jinonice, Radlická, Smíchovské nádraţí – severní a jiţní výstup, Anděl – oba

výstupy, Karlovo náměstí – oba výstupy, Můstek B, Náměstí Republiky – oba výstupy,

Florenc B, Invalidovna, Křiţíkova, Palmovka – západní výstup, Českomoravská,

Vysočanská – oba výstupy, Kolbenova, Hloubětín, Rajská zahrada, Černý Most – směr do

centra.

Trasa C: Letňany, Prosek, Ládví, Kobylisy – východní výstup, Nádraţí Holešovice –

severní a jiţní výstup, Vltavská, Florenc C – výstup k autobusovému nádraţí, Hlavní

nádraţí – severní a jiţní výstup, I. P. Pavlova, Vyšehrad – oba výstupy, Praţského

povstání, Budějovická – oba výstupy, Kačerov, Roztyly, Chodov, Opatov, Háje – oba

výstupy,

infocentra a předprodeje: Infocentrum DPP Anděl, Infocentrum DPP Muzeum,

Infocentrum DPP Nádraţí Holešovice, Předprodej jízdenek v budově Centrálního

dispečinku (Na Bojišti 5, Praha 2), Předprodej jízdenek Letňany.

Zdroj: DPP

Příloha B

Samoobslužné zóny PMDP

Seznam samoobslužných zón PMDP:

1. ÚMO1 – Alej svobody 60 (na budově úřadu)

2. ÚMO2 – Koterovská 83 (na budově úřadu)

3. Bory – Klatovská 145, konečná tram. č.4

(budova MúSS)

4. ZČU - Univerzitní 8 (areál strojní fakulty –

hlavní vchod)

5. ČD – Hlavní nádraţí (dolní vestibul)

6. Slovany – náměstí Milady Horákové, konečná

tramvaje č.1

7. Kralovická - na budově Knihovny města Plzně

(Studentská/Gerská)

8. Skvrňany – zastávka tramvaje č.2 Terezie

Brzkové (u sluţebny MP)

9. Americká 42 – na rohu ulic Americká /

Prokopova

10. Sady Pětatřicátníků - zastávka autobusů směr

Bory

11. CAN - Centrální autobusové nádraţí, Husova

12. Starý Plzenec - nádraţí ČD (čekárna)

13. Doubravka – konečná trolejbusu č.16

14. OC GLOBUS - Chotíkov (v pasáţi naproti

informacím)

15. OC Borská pole (v pasáţi před prodejnou

ASKO)

16. OCP TESCO - Rokycanská (v pasáţi u vchodu

do OCP)

17. OC OLYMPIA – Plzeň Černice

18. Chrást - budova zdravotního střediska (vedle

vchodu do knihovny)

19. Křimice - konečná autobusu MHD

20. Tlučná - zastávka MHD směr Nýřany

21. Třemošná - na budově Městského úřadu

22. Horní Bříza – na budově Městského úřadu

23. Dobřany - nádraţí ČD (čekárna)

24. Nýřany - nádraţí ČD (čekárna)

25. Rokycany - nádraţí ČD (vestibul u pokladen)

26. Denisovo nábřeţí 12 (zákaznické centrum)

Zdroj: PMDP

Zdroj: PMDP

Zdroj: PMDP

Příloha C

Automaty DPMHK

V Hradci Králové je celkem 6 automatů, které umoţňují dobíjet jak elektronickou peněţenku,

tak nahrávat časové kupony přímo na Městskou kartu.

Automat Umístění Otvírací doba

Adalbertinum tř. ČSA NON STOP

NÁDRAŽÍ ČD Riegrovo nám. 04.00 hod. - 23.00 hod.

Terminál HD hala MHD 05.00 hod. - 24.00 hod.

Benešova zastávka MHD Benešova tř. NON STOP

Alessandria naproti hotelu Alessandria NON STOP

OC FUTURUM u hlavního vchodu OC NON STOP

Zdroj: DPMHK

Příloha D

Automaty DPMP

V Pardubicích je 33 automatů na jízdenky, z toho u 22 z nich (podtrţené) je moţné i dobíjet

elektronickou peněţenku na Pardubické kartě.

Seznam automatů na jízdenky:
1 17. listopadu

2 Autobusové nádraţí

3 Autobusové nádraţí 2 (do centra)

4 Dubina, točna

5 Dukla náměstí

6 Hlavní nádraţí 1 (v budově ČD)

7 Hlavní nádraţí 2 (v budově ČD)

8 Karla IV.

9 Krajský úřad

10 Lázně Bohdaneč, náměstí

11 Masarykovo náměstí

12 Na Dráţce

13 Na Spravedlnosti

14 Náměstí Republiky (u Divadla)

15 Náměstí Republiky (u KB)

16 Nemocnice

17 Nemošice, škola

18 Palackého

19 Polabiny, hotel

20 Polabiny, Kosmonautů

21 Polabiny, Kpt. Bartoše

22 Polabiny, Lidická

23 Polabiny, Sluneční

24 Rosice, Gen. Svobody

25 Rybitví (obecní úřad)

26 Srch (obecní úřad)

27 Srnojedy (Staré Srnojedy)

28 U Grandu

29 U Kostelíčka

30 Univerzita

31 Zámeček

32 Zborovské náměstí

33 Ţidov, točna

Zdroj: Autor

Zdroj: DPMP

Příloha E

Automat UNIPAJ, jízdenka z automatu UNIPAJ a In – karta

číslo In – karty

číslo UNIPAJ

zůstatek na EPIK

Zdroj: Autor