Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Bezkontaktní čipové karty, SMS ticket a jejich využití ve veřejné osobní dopravě
Autor práce: Robert Hrdina
Vedoucí: Ing. Josef Bulíček, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student bakalářskou práci v přiměřené míře konzultoval a jednotlivé její části předkládal ke kontrole. Student pracoval samostatně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V Seznamu použitých informačních zdrojů je uvedeno celkem 45 zdrojů, převážně internetových. Jejich struktura plně odpovídá aktuálnímu tématu bakalářské práce.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce nevykazuje zjevné závady.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce působí přehledným dojmem. Text je dobře strukturován. Některé drobné závady (např. v interpukci na str. 11, zápis symbolu % na str. 12 nebo 24, zápis některých internetových odkazů v Seznamu použitých informačních zdrojů) nemají na kvalitu práce žádný vliv.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatků především z předmětů zaměřených na veřejnou hromadnou osobní dopravu. Zároveň student prokázal dobrou orientaci v problematice, kdy práce přináší aktuální přehled o implementaci moderních technologií odbavování v ČR a částečně i v zahraničí.

Připomínky a dotazy k práci:

Jako přínos práce lze hodnotit podání souhrnného přehledu o stavu implementace moderních odbavovacích systémů v ČR, vč. kritického zamyšlení nad mírou využití možností, které nové způsoby odbavování přinášejí. Vlastní návrhy tarifu pro MHD s denním omezením počtu jízd a MMS jízdenky jsou motivovány snahou o efektivní využití přínosů moderních technologií jak pro dopravce, tak pro cestujícího.

Dalších připomínek nemám.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 3.1.2011 .

.....
Ing. Josef Bulíček, Ph.D.